1.1.3 Privilegio del consulado de Mallorca de 1326 

Perpiñán, 1326, febrero, 1 

Infante Felipe, tutor de Jaime III de Mallorca 

Manuscritos: Archivo Histórico de Mallorca, manuscrito Rosselló Vell, fol. 343; 
manuscrito Rosselló Nou, fol. 297. 

19 Colón y García Sanz completaron las últimas cláusulas tomándolas de la edición incluida en 
Aureum Opus. COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 129. 
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Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 197-198; 
PIÑA HOMS, El consolat de mar, pp. 185-186; PONS I PASTOR, Constitucions e Ordina-
cions, II, pp. 59-61. 

Creacio officii Consulatus. 

Philipus de Maioricis, ecclesie sancti Martini turonensis thesaurarius, tutor et 
patruus domini Iacobi Dei gracia regis Maiorice illustris, notum facimus universis, 
quod ex parte fidelium nostrorum iuratorum et proborum hominum Maioricarum 
est coram nobis propositum supplicando, quod cum plerumque questiones et con-
trastus inter mercatores, patronos, marinarios et alios moveantur et suscitentur, 
racione et occasione nauli et logeriorum marinariorum et aliorum servitorum vaso-
rum maritimorum et rerum seu mercium perditarum per patronos et scriptores vel 
alios et balneatarum occasiones seu ob deffectu navis vel alterius vasi(s) maritimi, 
ac rerum seu mercium que propter tempestatem maris contingit prohici in mari, 
dignaremur, pro utilitate comuni regni et civitatis Maiorice et ut collevetur amfrac-
tus et iudiciorum ordinariorum strepitus, super huismodi questionibus et contras-
tibus providere de remedio oportuno, assignando super hoc duos probos viros et 
discretos, qui dictas questiones seu contrastus summarie deciderent et determina-
rent ac illis et cuilibet eorum finem debitum imponerent, iuxta eorum arbitrium et 
legalitatem. 

Nos igitur, eorum supplicationibus inclinati, volentes dictos iuratos et universi-
tatem Maioricarum quantum in nobis est prosequi favoribus gratiosis, nomine tu-
torio predicto concedimus dictis iuratis, quod in civitate Maiorice sint continue et 
ese debeant duo probi homines fideles et legales iurati[s], qui se habeant ad infras-
cripta fideliter et legaliter, qui eligantur per vos et iurent in posse nostro vel lo-
cumtenentis regii et nostri, et nominentur consules maris. Qui eciam summarie et 
de plano et sine lite ac scriptura audiant, cognoscant, decidant et terminent, prout 
rationabile et iustum ac eis melius visum fuerit expedire, contrastus et questiones 
qui insurgent imposterum et contigerit insurgere inter mercatores, patronos et ma-
rinarios, in modum qui sequitur: videlicet, quod prefati consules, quando erit ques-
tio seu contrastus inter proxime dictos de naulo, utrum debeatur vel no et in quan-
titate, possint dicti consules maris dictas questiones et contrastus audire, decidere 
et terminare. Item possint audire et terminare questiones et contrastus logeriorum 
marinariorum, et eciam questiones et contrastus rerum perditarum et balneatarum 
ex deffectu navis vel aliorum vasorum ac rerum, que propter tempestatem maris 
prohiciuntur in mari. Ad alia autem cognoscenda, decidenda vel terminanda ma-
num suam non ponant nec ponere possint seu debeant quoquomodo interponere 
partes suas, sed cognicioni, decisioni et terminacione baiuli et vicarii Maioricarum 
et aliorum officialium regiorum, prout acthenus ad unumquemque eorum, prout ad 
eos pertinet et pertinere consuevit, reliquatur. Hanc autem concessionem nostram 
tutorio nomine facimus et facere intendimus, solum et dumtaxat quamdiu nostre 
placuerit voluntati. Datum Perpiniani sub sigillo nostro pendenti kalendas februa-
rii anno Domini Mo. CCCo. XXo quinto. 
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Pedro IV, por Jaume Mateu, Museo de Arte de Cataluña 

1.1.4 Privilegio por el que se reorganiza el consulado de Barcelona en 1348 

Morvedre, 1348, febrero, 20 

Pedro IV de Aragón, el Ceremonioso 

Manuscritos: Archivo Histórico de la ciudad de Barcelona, 1er Vermell, fol. 48; 
1er Vert, fol. 375; Vegueria. VIII-2 (manual de letras reales. 1347, 1 vol. sin foliar); 
Biblioteca de Cataluña. Fondo de la Antigua Junta de Comercio, manuscrito B. 
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191, fol. 1; manuscrito B. 192, fol. 1; manuscrito B. 193 fols. 5 y 40v; manuscrito B. 
194, fols. 13 y 59; Archivos Departamentales de los Pirineos Orientales (Perpiñán), 
manuscrito K, fol. 320. 

Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 12-13; 
CAPMANY Y MONTPALAU, Memorias históricas, II, doc. LXXIII, pp. 124-125. 

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsi-
ce, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ad supplicacionem pro parte ves-
tri consiliariorum et proborum hominum civitatis Barchinone propterea nobis ex-
hibitam, quos graciis prosequi volumus et favore, huius privilegi nostri serie 
concedimus per nos et successores nostros vobis consiliariis et probis hominibus 
antedictis et habitatoribus eiusdem, quod habeatis et deinde perpetuo habere pos-
sitis consules maris, videlicet personas sufficientes et ydoneas vestro arbitrio eligen-
das. Hoc siquidem vobis et successoribus vestris et dicte civitati eiusque habitatori-
bus in perpetuum concedimus sub ea scilicet forma, que concessum est civitati 
Maioricarum, de habendo consulatu ac usu et exercicio eiusdem, ita quod vos ves-
trique successores et dicti eciam consules utamini et utantur de predictis iuxta 
usum et exercicium predictum, prout eisdem cum pluribus et diversis provisionibus 
et cartis nostris concessum est. 

Volumus eciam, vobisque et successoribus vestris ac dicte civitati eiusque ha-
bitatoribus presentibus et futuris concedimus, quod in die festi sancti Marchi 
mensis aprilis proxime ventura eligatis et eligere valeatis dictos consules maris et 
iudicem eorum et deinde annis singulis die predicta presentandos baiulo nostro 
dicte civitatis vel eius locumtenenti, qui in manibus et posse eiusdem baiuli vel sui 
locumtenentis iurent et iurare teneantur ad sancta Dei Evangelia, quod in dicto 
officio se habebunt legaliter, ius et iusticiam omnibus tribuendo et iura regia con-
servando. 

Volumus eciam, quod dicti consules de rebus iudicatis salarium recipiant, si et 
prout consules maris civitatis Maioricarum recipiunt et recipere eciam actenus usi 
sunt, si vobis dictis consiliariis videbitur faciendum. 

Mandantes igitur per presens privilegium nostrum procuratori nostro generali 
vel eius locumtenenti, ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod 
concessionem et ordinacionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et 
faciant tenaciter perpetuo observari. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iu-
ramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter 
tacta, ea omnia es singula perpetuo tenere et inviolabiliter observare et facere ob-
servari et non contravenire aliqua racione. In cuius rei testimonium presens privile-
gium nostrum vobis fieri iussimus, bulle nostre plumbee munimine insignitum. Da-
tum in villa Muriveteris, decimo kalendas martii anno Domini millesimo 
trecentesimo XLVII. - Exa Romeus. -Sig+num Petri Dei gracia regis Aragonum, 
Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, qui hec concedimus et iuramus. 

20 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 13. 
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1.1.5 Privilegio por el que se reorganiza el consulado de Tortosa en 136321 

Tortosa, 1363, julio, 23 

Pedro IV de Aragón, el Ceremonioso 

Manuscritos: Archivo Municipal de Tortosa. Consolat, Fira e Imperiatge, núm. 5 
(ahora, con la nueva numeración, Pergaminos 270). 

Nos, Pedro dei gratia rex Aragon, Valentia. Maiorca, Sardinia et Corsice, comes-
que Barquinone, Rossillon et Ceritania et etc. 

Ad supplicationem pro parte dicti procuratorum, procerum et proborum homi-
num civitatis Destorse, quos gravis prosequi volumus et favore super hoc nobis 
exbitantis huisque privilegii nostri tenore concedimus per nos et succcesssores nos-
tros. Vobis pescatoribus et probis hominibus antedictis, presentibus et futuris, et 
universitati civitatis eiusdem quod habeatis et deinde propter heredes posssitis con-
sules maris Videlicet personas sufricientes (sic) et idoneas vestro arbiteto quienes 
vobis videbitur eligendi. 

Hoc siquisdem vobis et succesoribus vostris et dicte civitatis eiusque 
habitatoribus in perpetui concedimus quibus et scilicet forma qua concessum est 
civitati (ilegible) de habendum consulatum et consules maris at usum et exercicium 
eorumdem. 

Itaque nos, utrique successores et dicti etiam consules votamini et votanta de 
predictas iudici, usus, votius et exercicium predicti, prout eisdeius cum pluribus et 
diversis provisionibus et cartis nostris, desmostratum esse concessum. Et volumus 
etiam nobisque et successoribus vostris, et dicte civitati eiusque habitatoribus, pre-
sentibus et futuris, concedimus que in [die] Ascensionis Domini proxime venturo, 
eligatis et eligeri valeatis dictos consulos maris et iudicem seu assessorem eorum-
dem si urdetibis expediere et deinde annis singulis die predicte presentandis simile 
meum dicte civitatis vel eius locatenenti qui in manibus et posse baiulis eiusdem vel 
seu locatenenti iurent et iurarem tenentur ad Sancta Dei Evangelia quod in dicto 
officio se habebunt legaliter ius et iusticiam omnibus tribuendo et iura regia et pri-
vilegia et consuetudines at iura dicta civitatis conprovando. 

Volumus etiam quod dicti consules de rebus iudicatis salarium recipiant, si et 
per ut consules (ilegible) maiorem recipiant et recipere etiam acterius usi sunt. 

Si vobis dictis procuratoribus et probis hominibus indebita faciendum, manda-
mus igitur per presens privilegium nostrum, gubernatori nostre generali vel eius 
locatenenti ceterusque officialibis nostris, presentibus et futuris, et eorum locate-
nentibus quantos concessionem et ordinacionem nostram huismodi teneant firmi-
ter et observent et faciant tenariter perpetua observancia, et non contravenire ali-
qua ocasione. 

Et ut predicta memori gauderant firmitate iuramus per Deum et eius Sancta 
Quator Evangelia manibus nostris corporaliter tacta, ea omnia et singula perpetuo 
tenere et inviolabiliter observare et facere observare et nom contravenire aliqua 
casione (sic). 

La transcripción del documento ha corrido a cargo de la profesora Elisa Álvarez Llopis 
(Uned-C. A. Cantabria). 
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In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum, nobis fieri iussimus balle 
nostre pluribus munimine insignitum. 

Datum et actumm in dicta civitate Destorse, XXIII die iulii, anno a Nativitate 
Domini, millesimo trecentesimo sexaginto tertie. Regnique mei vigesimo octavo. 
Petrus, Canes 

Signum (signo) Petri dei gratis regis Aragonis, Valentie, Maiorica, Sardinie et 
Corsire, Comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanea. 

Testes sunt. 
Iacobus, episcopus Destorsam, Petrus, comes urgellensi de Micellius, Bernardus 

de Capraera, Berengarius de Apilie, Arnaldi Doccau (?) milites 
Sig(signo) manu mei Iacobi Conesa, secretarii dicti domini regis ovi per ipsi 

mandato, hec scribi feci et clausi. Et corrigita in lineis VIII sesto et XIIII perpetuo 

1.1.6 Privilegio del consulado de Gerona de 1385 

Barcelona, 1385, octubre, 14 

Infante Juan, primogénito de Pedro IV de Aragón, gobernador general 

Manuscritos: Archivo Municipal de Gerona, Llibre Vermell, fols. 100r.-101 (tras-
lado de 3 de junio de 1387)22; Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería. Registros 
1690, fol. 142v.-14423. 

Ediciones: BROCÀ, «Un manuscrit del “Libre del consolat de mar”», pp. 571-574. 

Hoc est translatum fideliter sumptum mandato domini ducis a quadam carta 
in Registro curie domini ducis gratiarum Quartum decimum intitulato inventa 
registrata que emanavit a curia ut per dictum registrum liquide apparet cuius 
tenor talis est. 

Nos infans Johannes serenissimi domini Regis primogeniti eiusque Regno-
rum et terrarum Generalis Gubernator dux Gerunde et Comes Cervarie. Satis 
vobis cedat ad gloriam et nostris subditis ad profectum. Si ea quibus littium 
emfra(c)tus ex jurium subtilitate pervenientes tollimus et rationis equitas qua 
brevis earum finis proculdubio ministratur maun largiflua concedimus ac dona-
mus. Hinc est quod cum Civitas Gerunde que dicti nostri ducatus insigne capud 
existit multis interceteros sit mercatoribus populata multaque mercimonia et res 
pro vendendo et emendo tam per terram quam per mare a quo modica distantia 
est remota vehantur portentur ex multis undique mundi partibus ibique ven-
dantur et emantur ex quibus inter mercatores et alios contrahentes pretextu 
ipsarum mercium et eorum questiones et controversia oriuntur que breviter et 
more mercantili et non astricto jure judicari expedit et finiri. I dicto ad humilem 
supplicationem perfidelem Camerarium nostrum Franciscum bagudani nuncium 
ex parte dicte universitatis ad nos hac de causa destinatum propter ea nobis fac-
tam. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture per nos et omnes 
succesores nostros concedimus vobis Iuratis et probis hominibus dicte Civitatis